

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Rynek G. l. p. tel. 120-76.  
Lwów, Mochnickiego l. 48  
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (rocznie lub  
półrocznie) miesięcznie . . . . . 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kas-  
torach wydawn. miesięcznie . 3'50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów wtorek 10 lipca 1934

Nr. 186 ABC

## „Kultura“ w sowieckich obozach izolacyjnych

MOSKWA, 8. 7. (KAP) W dniu 7-go kwietnia 1930 roku Rada Komisarzy Ludowych ZSSR ogłosiła dekret dotyczący Obozów Pracy Przymusowej. Z dekretu widać, że obozy te mają być w pierwszym rzędzie miejscem przebywania tych, którzy „zagrożają porządkowi społecznemu i są specjalnie niebezpieczni“. W zamiarach czynników rządowych sowieckich leży jednakowoż nie tylko ukaranie „przestępców“ lecz — jak to z naciskiem zaznacza dekret powyższy — również „wychowanie ich na dobrych obywateli Socialistycznej Republiki“.

Dlatego też rząd sowiecki zaleca, by w obozach pracy wprowadzona została energiczna propaganda zasad komunistycznych. Propagandę tę krzewią wśród internowanych rozmaite „kulturalno - oświatowe“ i „kulturalno - wychowawcze“ sekcje, czytelnie, kluby, wystawy bezbożnicze, t. zw. „Czerwone Kąki“, teatry i t. d.

Jak wygląda to „kulturalno - oświatowe“ wychowanie internowanych?

Oto co podaje w tej sprawie osoba, która w przeciągu 3 lat była mieszkańką jednego z takich obozów:

Osiemdziesięciu więźniów jest zamkniętych w jednej celi, przeznaczonej na 25 osób. Ludzie leżą na ziemi pokotem, niemal jeden na drugim. Brak powietrza, brak wody, straszliwa plaga robactwa....

Czyż może być w takich warunkach higienicznych, przy takim upadku ducha mowa o „teatrze“? A jednak w każdym więzieniu, w każdym obozie zawsze jest teatr. Nieraz brak jest pokoju, w którymby więźniowie spać mogli, lecz teatr jest nieodzowny, a nazwa jego brzmi zawsze — stosownie do rozporządzenia władz — „Kulturprosvit“ czyli „placówka kulturalno - oświatowa“.

W większości wypadków sale teatralne urządzone są w dawnych świątyniach, czy to prawosławnych, czy ka-

tolickich, położonych w obrębie obozu. Bardzo wiele obozów znajduje się na terenach byłych klasztorów. W takich razach teatr mieści się w przylegającej katedrze lub kościele.

Przypominam sobie dokładnie te chwile gdy z towarzyszkami niedoli musiałam myć podłogę w takim kościele - teatrze w obozie na północy Rosji sowieckiej. Ikony dawno zostały zniszczone, freski zamalowane białą farbą olejną. Tylko wysoko pod kopułą

świątyni pozostał jeden jedyny fresk, przedstawiający Chrystusa, którego nie mogła dosięgnąć komunistyczna ręka. Usiłując zmyć ciemne plamy, które zda wało się na wieki wśląkły w kamienną posadzkę świątyni w jednym miejscu tuż przed ołtarzem (jak się później dowiedziałam w miejscu tem zamordowano pewnego kapłana, w chwili, gdy celebrował Świętą Ofiarę), spoglądałam zawsze z ukradkiem ku górze, skąd patrzyły smutne oczy Zbawiciela...

## Etyka „Legionu Młodych“

Komenda Legionu Młodych rozsyła obecnie komunikaty do pism, które mają na celu „skoordynowanie akcji prasowej L. M.“. Wśród artykułów jest jeden specjalnie wyróżniający się napastliwością pod adresem Kościoła katolickiego p. t. „Wróg, któremu młode pokolenie wypowiedziało zaciętą walkę“. Legionowi Młodych znane jest stanowisko Kościoła wobec nadużyć systemu kapitalistycznego, mimo to nie waha się stawiać Kościoła na jednej płaszczyźnie z kapitalizmem i rzucać insynuacje, jakoby Kościół wysługiwał się kapitalizmowi.

„Gros napaści na ruch młodolegionowy — mówi komunikat L. M. — jest kierowane z zacisznych pałaców, z gabinetów dyrektorskich potentatów, przemysłu, no i oczywiście z przepelnionych ekstatyczną atmosferą cel biskupich. Gdyby kto chciał określić syntetycznie wrogów ruchu młodolegionowego, to zwrócić przedewszystkiem uwagę na dwa elementy: kapitalizm i kler...“

Mimo to, Legion Młodych nie wstydził się do wrogów wyolgać ręki o żebranie, gdy chodzi o pieniądze. Niedawno biuro katechetyczne w Min. Przemysłu i Handlu rozesłało do firm handlowych i przemysłowych polecenie o wsparcie

pieniężne dla Legionu Młodych w formie ogłoszeń. W inseratach poleca się firmy kapitalistyczne, a w artykułach zwalcza się kapitalizm.

W stosunku do Kościoła jesteśmy świadkami podobnej etyki. W pismach Legionu Młodych jest pełno napaści na Kościół, szyderstw z religii, z obrzędów katolickich. Mimo to, przywódcy L. M., gdy chodzi o poświęcenie sztandaru, uciekają się nieraz do podstępów i oszustwa, by wprowadzić w błąd kapłana i wyjednać poświęcenie sztandaru, jak to, niestety, miało miejsce niedawno w Wilnie. Ks. Prob. Makarewiczowi — jak nas informuje Kurja Arcybiskupa — obiecali przywódcy Legionu Młodych odwołanie oszczerstw i zaprzestanie napaści na Kościół. Obietnicy, naturalnie, nie dotrzymali.

Po raz pierwszy spotykamy się w Polsce z ruchem młodzieży, który niszczy z sobą tyle kłamstwa i obłudy.

Do Legionu Młodych w całej pełni można zastosować ironiczny ale tak słuszny okrzyk p. Aleksandra Prystora pod adresem grupy bezideowych: „Niech żyje Piłsudski — dawaj pieniądze“ (KAP).

## Goebbels ambasadorem w Warszawie

„Moment“ w depeszy swojej z Berlina donosi o uporczywych pogłoskach, że Goebbels opuszcza wkrótce swoje dotychczasowe stanowisko:

„— Coprawda, Goebbels nie skompromitował się podczas ostatnich wydarzeń, lecz zarzuca mu się, że zbyt

## Żydzi o nowych ministrach

A. Einhorn zachwyca się w „Hajncie“ osobami nowych ministrów, zwłaszcza ministra spraw wewnętrznych:

„— Będzie on właściwym człowiekiem na właściwym miejscu. W swojej dotychczasowej działalności odznaczył się energiczną i prostolinijną działalnością, w dodatku jako człowiek, któremu są obce pewne „jednostronności“,

sprzyjał kołom radykalnym.“

Po swojej dymisji, jako ministra propagandy,

„— będzie on mianowany ambasadorem niemieckim w Warszawie. Dotychczasowe poselstwo niemieckie będzie podniesione do stopnia ambasady.“

od których nie są wolni niektórzy zdecydowani politycy.“

Żydzi z zadowoleniem przyjęli nominację:

„— Mamy dosyć podstaw do stwierdzenia, że żydowska ludność przyjęła z zaufaniem nominację p. Kościatkowskiego. Należy spodziewać się, że nie zawiedzie się ona w swoim zaufaniu.“

## Afera spółki „Caro“

Gmina m. Krakowa poszkodowana na 2 milj. złotych

Kraków, 8 lipca.

W piątek, 6 lipca br., odbyło się posiedzenie Zjednoczonych Komisji, Prawniczej i Skarbowej w sprawie kredytu dla spółki „Caro“.

Afera spółki „Caro“ znana jest powszechnie w Krakowie. Wiadomo, że gmina poniosła przez oszukiwacza manipulację b. zarządu wspomnianej spółki ogromne straty w wysokości około 2

miljonów zł. Głośne są nazwiska wybitnych i wpływowych sanatorów, którzy w tej aferze maczali ręce i robili świetne interesy. W sprawie tej prokuratura prowadzi dochodzenia.

Na jednym z posiedzeń Rady miejskiej radny dr. Br. Kuśnierz poruszył sprawę spółki „Caro“ i domagał się zupełnego jej wyjaśnienia. Obrady piątkowego posiedzenia miejskich komisji prawniczej i skarbowej toczyły się nad sprawą kredytów dla spółki „Caro“ i obfitowały w bardzo ciekawe momenty. Dyskusja trwała przeszło 3 godziny i była niezwykle ożywiona. Ponieważ jednak nie było wymaganego quorum, nie powzięto żadnych uchwał.

Opinia Krakowa z wielkim zainteresowaniem śledzi sprawę spółki „Caro“ i oczekuje wyniku dochodzeń prokuratorskich.

## Ambasador i historia

Znana reporterka polityczna p. Andrée Viollis ogłasza w „Petit Parisien“ wywiad z naszym ambasadorem p. Chłapowskim. P. Ambasador mówił wiele o stosunkach między Polską a Francją. Powiedział same rzeczy znane. Jednej tylko rzeczy nie znaleźmy: a mianowicie że król Jan Sobieski poślubił Francuską Marię de Gonzague. Zdawało nam się, że księżniczka ta była żoną króla Władysława IV., a po jego śmierci żoną Jana Kazimierza, żoną zaś Jana Sobieskiego była Maria Kazimiera. P. Ambasador uznał widocznie, że królowej Marii Ludwice Gonzaga zamało było dwóch mężów i że powinna jeszcze poślubić Sobieskiego.

P. Chłapowski, którego dziad stryjeczny walczył pod Somosierra, mówił także o stosunku Napoleona do Polski. „Napoleon — twierdził ambasador — najpierw się wahał ( w sprawie Polski) potem zaś chciał oprzeć swoje cesarstwo na sojuszu z Rosją“. I w tym wypadku historia nie potwierdza orzeczenia p. Chłapowskiego. Napoleon może się najpierw wahał, ale w roku 1812 ambasadorowi rosyjskiemu Kurakinowi, żądającemu, by cesarz wyrzekł się swych planów, oświadczył, że nie ustąpi piędzi ziemi Królestwa Warszawskiego, choćby kozacy obozowali na Polach Elizejskich. A w kilka miesięcy później w proklamacji, wypowiedzianej wojnę z Rosją, pisał: „Druga wojna polska się rozpoczęła“. Według planów Napoleona przyszła Polska miała obejmować ziemie litewskie i białoruskie z Kownem, Mińskiem i Witebskiem, a nawet — jak historyk tej epoki jen. Kukiel przypuszcza — Napoleon sam miał zamiar proklamować się królem polskim.

Ambasador polski w Paryżu posiada do swej dyspozycji dużą bibliotekę urzędową. Napewno znajdzie tam informacje, które będą zgodne z historią rzeczywiście.

## Budowa kolei Kraków — Miechów

Kraków, 8 lipca.

Nasyp kolejowy na linii Kraków — Miechów został już ukończony. Obecnie przystąpiono do układania szyn, budowy dworca kolejowego w Miechowie i domu mieszkalnego dla pracowników kolejowych.

Uzyskanie połączenia kolejowego Krakowa z gminami, położonymi na północ, będzie bardzo korzystne zarówno dla Krakowa, jak i dla tych gmin. Stosunki handlowe znacznie się ożywią, co przyczyni się do większego rozwoju handlowego Krakowa. Brak komunikacji między gminami, leżącymi w bliskim sąsiedztwie, dawał się bardzo we znaki mieszkańcom tych gmin. Przyczyną tego stanu rzeczy było przed wojną istnienie granicy, dzielącej dwa obszary, stanowiące zasadniczo wspólny organizm gospodarczy. Obecnie po zniesieniu granicy usunięta została wreszcie zaporą, uniemożliwiająca normalne stosunki handlowe.



Dzieciłana pończoszki kolankowe z gumą  
Dzieciłne ubranka

Dzieciłne skarpetki  
poleca firma

1123

**BERTA STARK**

*Urywki z dnia*

**Komu pomogła dotychczasowa  
reforma rolna?**

Bardzo ciekawe spostrzeżenia o wynikach dotychczasowej reformy rolnej czyni w poznańskim „Głosie”, organie Młodych Stronnictwa Nar., Dr. Karol Stojanowski, docent Uniw. Poznańskiego:

„Po zakończeniu wojny światowej i po odbudowaniu państwa polskiego chłop polski stanął po raz pierwszy przed bramami, czy też rogatkami polskich miast. Wieś nasza była wtedy przeludniona, ale co ważniejsze posiadała pieniądze. Zastąpiła wtedy możliwość szybkiego, rewolucyjnego prawnego onanowania miast polskich przez chłopskich synów, mających jakie takie kapitały.

Niestety proces ten nie nastąpił. Przeszkodziła mu bowiem szeroko zakrojona reforma rolna, względnie parcelacja większej własności ziemskiej. Parcelacja ta została przeprowadzona za dość dużym odszkodowaniem ziemian, a nie bez odszkodowania, jak tego chcieli skrajne organizacje polityczne. Patrząc teraz już z pewnego historycznego oddalenia na całą sprawę reformy rolnej ma się wrażenie, że reforma rolnej bez odszkodowania nie było szczytem. Odegrało ono jedynie rolę dwersyjną, mającą na celu właśnie spręparowanie reformy rolnej z odszkodowaniem. Chodziło tu zdaje się przede wszystkim o to, aby powydobywać z chłopskich kuferek pieniądze, które miały być zmobilizowane i romaszerować do miast.

Dr. Stojanowski szacuje ilość pieniędzy, które chłopi wpłacili za nabytą z reformy rolnej ziemię bardzo wysoko. Co się stało z temi pieniędzmi?

Pieniądze zaś, które otrzymali ziemianie za parcelowaną ziemię, nastraszony polskim radykalizmem, poukrywali w dużej mierze w zagranicznych bankach. Oczywiście skutek tego, zrozumiałego zresztą postępowania, jest taki, że w Polsce cierpiemy na ciastnotę pieniężną, a nawet te ziemiańskie pieniądze, pochodzące z parcelacji, rozkradają arcyłowo niebiańskie płaki spod znaku Stawiskiego. Pomijam to, że na skutek reformy rolnej zdeorganizowaliśmy sobie bardzo gruntownie wielkie rolnictwo oraz zmniejsziliśmy wcale jedynie ilość wielkiego elementu na krajach wschodnich, nowego pod względem państwowym i narodowym.

W ogólnym tedy bilansie reformy rolnej dokonana u nas dwóch nieszczytnych dzieł, rozbiła i zniszczyła naszą warstwę ziemiańską i wypompowała wszystkie możliwe zasoby i oszczędności z chłopskich kieszeni, ratując natomiast znakomicie pozycję Żydów w naszych miastach.

Zachodzi wobec tego pytanie, czy Żydzi nie byli poprostu autorami reformy rolnej? Oczywiście, że odpowiedzi na to bardzo aktualne pytanie nie dostaniemy. Skazani jesteśmy jedynie na domysły. Jedynie logiczne wnioskowanie dać tu może pewna odpowiedź. Przesłanki zaś do niego są następujące: 1. Reforma rolna leżała w interesie Żydów, gdyż odwlekała na czas dalszy ekspansję chłopów do miast polskich. 2. Przeprowadziły ją nie tylko w Polsce ale wszędzie indziej elementy o radykalnym zabarwieniu politycznym, zależne ideowo i organizacyjnie od Żydów. 3. Reformę rolną mniej lub więcej radykalną, zrealizowano dziwnym trafem w krajach Europy środkowej, posiadającej równocześnie największą ilość Żydów.

Dr. Stojanowski kończy swój artykuł uwagą, że „parcelacja i reforma rolna nie może być sztuczką do przedłużania żydowskiego panowania w miastach”.

Uwagi dr. Stojanowskiego nabierają specjalnego znaczenia wobec artykułów „Kurjera Porannego”, będącego — jak wiadomo — ambasadorem myśli żydowskiej w społeczeństwie polskim.

**Podnieta**

do nowych przedsięwzięć mogą być ogłoszenia „drobne”; czytamy je więc stale przed odłożeniem

„KURJERA”! 18933

## O kanonizację bł. Bronisławy

KRAKÓW, 8. 7. (KAP) Z okazji 675-ej rocznicy (29 sierpnia) śmierci bł. Bronisławy Konwent PP. Norbertanek w Krakowie (na Zwierzyńcu) wszczął starania o kanonizację bł. Bronisławy Norbertanki i Patronki „Korony Polskiej”. Konwent wspomniany ogłasza zatem zbiórkę „darów duchownych” (t.j. modlitw i dobrych uczynków) w bieżącym roku i zaprasza do niej dzieci polskie, w pierwszym rzędzie, a nadto wszystkich starszych katolików w Ojczyźnie naszej, którzy w ten sposób chcą się przyczynić do przyspieszenia kanonizacji i ożywienia kultu bł. Bronisławy.

## Nowe nagrody i zakupy na „Salonie 1934”

Kraków, 8 lipca.

Wielka życzliwość, jaką społeczeństwo otacza wysiłki Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, umożliwiła Dyrekcji Towarzystwa uzyskanie funduszy na nowe nagrody za dzieła wystawione na obecnym Salonie. Komisja nagród, do której tym razem należeli wszyscy członkowie Dyrekcji, zarówno miłośnicy jak i artyści, przyznała nagrodę dyrektora Banku Rolnego za motyw wsi p. Zygmunta Królowi, nagrodę p. Artura Holzera p. Vlastimilowi Hofmanowi za obraz „Bóg dał Bóg wziął”, nagrodę p. Marjana Krzyżanowskiego (płatną w jesieni) p. Tadeuszowi Korotkiewiczowi za portret zatytułowany „Kompozycja”, nagrodę ofiarodawcy anonimowego p. Zbigniewowi Jaroszowi za obraz p. t. „Tatry w śniegu”.

Ponadto Dyrekcja zakupiła kilka dzieł do rozlosowania pomiędzy członków Towarzystwa, posiadaczy akcji, a więc: Kazimierza Dzeleńskiego „Pod zamkiem”, Stanisława Paclorka „Pejzaż zimowy”, Jana Rubczaka „Pejzaż z Żegiestowa” oraz Jana Książka martwą naturę „Pełne nagietki”.

Tym sposobem dotychczas 29 artystów otrzymało na Salonie bądź nagrody, bądź też honoraria za sprzedane obrazy. Liczba ta dosadnie przekonywa o wydajności pracy Dyrekcji Towarzystwa, która wbrew wszelkim trudnościom dąży do propagandy sztuki w jak najszerszych warstwach społeczeństwa oraz moralnej i materialnej pomocy artystom.

## Votum nieufności dla p. Szyszki-Bohusza

Kraków, 8 lipca

W piątek na posiedzeniu magistratu omawiano sprawę wniesienia kopca Piłsudskiego. Komisja uchwaliła odebrać p. Adolfowi Szyszko-Bohuszowi kierownictwo budowy kopca. Uchwała ta stoi w związku z zatargiem Zawodowego Związku Artystów Plastyków z dyrektorem Towarzystwa Sztuk Pięknych.

## Obrońcy Ciunkiewiczowej wnoszą kasację

Kraków, 8 lipca.

We czwartek obrońca Marii Ciunkiewiczowej, dr. Józef Woźniakowski, utrzymał wyrok Sądu Apelacyjnego, zatwierdzający wyrok I. inst., skazujący Ciunkiewiczową za usiłowane oszustwo asekuracyjne. Obrońcy Ciunkiewiczowej wnoszą kasację do Sądu Najwyższego.

Prokuratura krakowska prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie nowej afery Ciunkiewiczowej. Zebrano już dowody, z których wynika, że Ciunkiewiczowa pozostawała w porozumieniu z trzema osobnikami, którzy za wysokim wynagrodzeniem mieli przyznać się do popełnienia kradzieży ubezpieczonych przedmiotów. W rękach sądu znajduje się list Mrowca pisany do Ciunkiewiczowej z prośbą o przysłanie obiecanej zapłaty. Ponadto u Mrowca znaleziono spis rzekomo skradzionych przedmiotów, którego Mrowiec miał wyuczyć się na pamięć.

## Cztery tysiące dzieci polskich z Niemiec na kolonjach w Polsce

Od całego szeregu lat Polska organizuje kolonie wakacyjne dla dzieci polskich z Niemiec. Akcja ta, w zaczątkach nikła, rozwija się jednak z roku na rok, tak, że w bieżącym roku Polska projektuje przyjęcie 4.000 dzieci szkolnych i młodzieży polskiej z Niemiec.

Dzieci rozmieszczone zostaną częściowo u krewnych, albo rodaków po domach prywatnych, folwarkach, majątkach, wielkich dworach i podmiejskich willach. Pobyt będzie trwał przeciętnie cztery tygodnie. Kolonie takie nie są liczne, bo przeciętnie liczą od kilku do kilkudziesięciu dzieci. Są również liczniejsze kolonie. Jedną z nich

mieści się w Rabce, stynnem uzdrowisku dziecięcym. W willi z ogrodem będzie przez lato mieszkać 200 dzieci, — 100 w lipcu i 100 w sierpniu.

Etapy wyjazdu dzieci są zależne od wakacji szkolnych. Na wschodzie Rzeszy wakacje trwają przez lipiec, na zachodzie — przez sierpień.

Należałoby życzyć, żeby akcja kolonij letnich dla dzieci polskich z Niemiec stała się jeszcze szersza. Bo przecież znać kraj polski, to jest to samo co go kochać, co kochać polskość i nabierać siły do pozostania przez całe życie dobrym Polakiem.

## Wiadomości sportowe

## Przed spotkaniem Polska - Belgia o puchar Davisa

W czwartek przybył do Warszawy Francuz Estrabeau, trener naszych tenisistów, który ma przygotować naszą reprezentację do meczu o puchar Davisa z Belgią (w dn. 20 — 22 bm. w Warszawie).

Pierwsi przeciwnicy Polski w tegorocznych eliminacyjnych zawodach o puchar Davisa, Belgowie, — nie są przeciwnikami, których można lekceważyć.

W zawodach zesłorocznych w meczu z Austrią, Belgia była niedaleką od zwycięstwa. Najlepszy jej zawodnik Lacroix pokonał Austriaka Artensa, ale przegrał z Matejką. Drugi singlista przegrał z obu Austriakami w pięciu setach. Grę podwójną również wygrali Austriacy.

W jesiennych rozgrywkach eliminacyjnych Belgia pokonała Węgry 3 : 2,

następnie Szwecję 3 : 2 i dopiero w trzeciej rundzie uległa Szwajcarii 2 : 3. W roku bieżącym Belgowie przegrali mecz towarzyski z Austrią 2:5, Kinzel wygrał z Lacroix 8:6 6:4 6:3, Metaxa z Ewbank 7:5 6:4 5:7 6:0, Metaxa z Lacroix 1:6 3:6 6:4 6:4 7:5, Haberl - Brosch — Lacroix - Ewbank 3:6 6:2 6:4 6:3. 3456 3456 3

Belgijska para w składzie Lacroix - Borman przegrała ostatnio na turnieju wimbledońskim z Niemcami Henklem i Denkerem po rekordowo długiej walce 16:14 7:5 4:6 5:7 12:10. Singlisty zostali też wyeliminowani, przyczem największy opór stawiał Lacroix znakomitemu Australijczykowi Hopmanowi 6:1 7:5 2:6 6:4. Zatem nasi zawodnicy będą musieli wyteńczyć wszystkie swe sily, by ze spotkania z Belgią wyjść zwycięsko.

## Lekkoatletyczne mistrzostwa pań Przebieg pierwszego dnia zawodów

W sobotę, na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczęły się zawody lekkoatletyczne pań o mistrzostwo Polski.

Wyniki pierwszego dnia były następujące:

Kula: 1) Wajsówna (Sokół Pabjanice) 11.07 mtr., 2) Kwaśniewska (ŁKS).

60 mtr.: 1) Walasiewiczówna (Graczyńska Warszawa) 8 sek., 2) Batniukówna (AZS Lwów) 8.4 sek., 3) Segnówna (Sokół Czeladź) 8.5 sek.

Skok wzwyż: 1) Orzełówna (Stadion Król. Huta) 140 cm., 2) Wajsówna 138 cm., 3) Karpacka (AZS Poznań).

## POPLAWSKI I BRATEK NA MISTRZOSTWACH ŁOTWY

Dziś w poniedziałek, o godz. 7 rano wylatują samolotem z lotniska warszawskiego do Rygi dwaj nasi tenisiści, Popławski i Bratek.

Wezmą oni udział w międzynarodowych mistrzostwach tenisowych Łotwy, które rozpoczynają się we wtorek.

## HAZENISTKI POLSKIE W ZAGRZEBIU

Hazenistki polskie, które przybyły do Zagrzebia na mecz eliminacyjny o mistrzostwo świata, budzą swym zewnętrznym wyglądem ogólne zainteresowanie.

Wszystkie zawodniczki polskie ubrane są jednakowo w stroje z lnu polskiego, propagując w ten sposób wytwórczość polską.

## MIĘDZYNARODOWY KONGRES PŁYWACKI W MAGDEBURGU

W dniach 12—19 sierpnia b. r., w okresie międzynarodowych zawodów pływackich w Magdeburgu o mistrzostwo Europy, odbędzie się międzynarodowy kongres pływacki.

Porządek dzienny kongresu przewidywa m. in.: 1) rozpatrzenie zgłoszenia

na członków Międzynarodowego Związku — Bułgarii i Turcji, 2) wniosek Czechosłowacji o wprowadzenie w pilną wodną pucharu Europy, 3) wybory nowego zarządu.

## SUKCES PILOTÓW FRANCUSKICH

Lotnicy francuscy, Francois i Geron, zdobyli puchar Bibescu, przebywając przestrzeń Paryż—Bukareszt w ciągu 6 godzin i lecąc z szybkością przeciętną 315 klm. na godzinę.

## W kilku słowach...

CZEŃSKI ZWIĄZEK SPORTOWY zdecydował przyjąć zaproszenie Niemieckiego Komitetu Organizacyjnego XI. Olimpiady w Berlinie 1936 roku. Obecnie z pośród 55 państw zaproszonych do udziału w igrzyskach olimpijskich — 33 państwa potwierdziły swój udział.

NAJMŁODSZĄ NADZIEJĘ AMERYKANSKIEGO PŁYWACTWA jest 17-letnia Alicja Bridges, która ostatnio na zawodach w Winthrop uzyskała następujące wyniki: 220 y. na wznak — 2:53,8 sek. — rekord krajowy. Dotychczasowy rekord na tym dystansie należał do Sybilli Bauer od roku 1924 i wynosił 2:57 sek. Rekord światowy na 200 m. (dystans równy niemal 220 y.) należy do Angielki Harding i wynosi 2:50,4 sek.



# Z kraju od korespondentów „Kurjera”

## Kronika zakopiańska

**OBNIŻENIE OPŁAT W DOMU ZDROWIA S. U. P.** Zarząd Główny S. U. P. postanowił obniżyć opłaty za pobyt w sanatorium S. U. P. p. n. „Dom Zdrowia” w Zakopanem. Obniżka opłat obowiązuje już od lipca r. b. i dotyczy zarówno członków S. U. P., jak i osób, nie należących do S. U. P.

Ponadto zniesiono również od 1 lipca r. b. wszelkie dopłaty, pobierane dotychczas za lekarstwa.

## Kronika stanisławowska

**EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W GIMNAZJUM SS. URZULANEK.** W dniach 23, 25 i 26 czerwca odbył się w prywatnym gimnazjum SS. Urszulanek w Stanisławowie uстный egzamin dojrzałości pod przewodnictwem p. dyrektora Fr. Juna, delegata KOSL. Do egzaminu dopuszczono 23 abiturjentki. Egzamin złożyły wszystkie.

**Z MUZEUM POKUCKIEGO.** Z dniem 8 lipca br. zostaje oddany do użytku publiczności dział wystawy Muzeum Pokuckiego w 3 salach w gmachu M. K. O. przy ul. Roguskiego, w Stanisławowie. obejmujący: 1) turystykę, przyrodę, dzieła historyczne sztuki, dzieła etnograficzne huculski, oraz pamiątki miasta Stanisławowa. Muzeum otwarte w niedzielę i święta od 10 rano do 13 w poł. Poza to każdorazowo, za zgłoszeniem w biurze Muzeum przy pl. Paderewskiego, w godz. od 11,30 do 13-tej. Wstęp dla dorosłych 20 gr., dla młodzieży 10 gr.

**ZATWIERDZONY WYBÓR.** Min. Spr. Wewn. zatwierdziło wybór pos. Wacława Chowańca na prezydenta Stanisławowa.

**PIELGRZYMKI DO KOCHAWINY** odbędą się 15 lipca br. pociągiem popularnym. Wyjazd ze Stanisławowa o 5.10. Cena biletu w obie strony 4 zł. 40 gr. Zgłaszają się codziennie w rozmównicy OO. Jezuitów od g. 8—10 rano i od 5—7 wiecz.

**„ŚWIĘTO MORZA” W BOHORODZIANACH.** Staraniem komitetu Pow. „Święta Morza” w Stanisławowie, odbył się 29-go czerwca br. w Bohorodczanach wiec obywatelski w Sokole, na którym wygłoszono prelekcję o znaczeniu morza dla Polski.

**POCIĄG DO GDYNI.** 12 bm. wyjeżdża ze Stanisławowa popularny pociąg do Gdyni. Cena biletu 18 zł. 50 gr. Jak się dowiadujemy, udział w wycieczce zgłosiło dotychczas około 1,500 osób.

**ZŁOŚLIWOŚĆ CZY ZESTA.** W nocy 25 na 26 bm. skosili nieznanymi sprawcy kilka morgów zielonej pszenicy, na szkodę Stefana Fortasa i C. Danogi, rolników zamieszkałych we wsi Dechowej, pow. rathyński.

**UJĘCIE BANDY ZŁODZIEI NA KOSOWCZYŹNIE.** Od dłuższego czasu, postrachem Kosowczyzny, była szajka złodziejska, która dokona szeregu włamań i kradzieży. Omgdaj policja aresztowała całą szajkę, a to: B. Michalczyka Józefa i Jana Czuszuków i O. Chmiaka.

**NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK.** Omgdaj wydarzył się nieszczęśliwy wypadek przy ul. Romanowskiego. W czasie zabawy wybiegł na ulicę za piłką kilkunastoletni Kazimierz L., który dostał się pod koła wozu. Spłoszone konie poczęły uciekać, wlokąc za sobą kilkanaście kroków nieszczęśliwego chłopca. Dopiero obok dworca udało się wstrzymać rozhukane konie. Kazimierz L. doznał złamania czaszki, oraz innych kontuzji na całym ciele.

**ŚWIADK TENDYTY PARALIZEM W SĄDZIE.** Ub. czwartku w czasie rozprawy w Sądzie Okr. w Stanisławowie, w chwili składania przysięgi, została tknięta paraliżem św. Helena Niszowska, która w stanie ciężkim odwieziono do domu.

**WŁAMANIE DO MIESZKANIA.** Omgdaj dokonano włamania do mieszkania em. prof. W., który przebywa z rodziną na letnisku w Zaleszczykach. O rozmiarach kradzieży niewiadomo.

**NIE WOLNO FAŁSZYWIE OSKARŻAĆ.** K. Binkenthal recte Seml został skazany przez s. s. o. Baszczaka na karę 8 mies. więzienia z zawieszeniem na 5 lat i grzywnę 50 zł., za fałszywe oskarżenia przodownika PP. i udzielenie korzyści materialnej urzędnikowi.

**Czy zmienileś już adres „Kurjera” wyjeżdżając na wyuczasy?**

## Przed rozpoczęciem robót wykopaliskowych na terenie powiatu stanisławowskiego, nadwórniańskiego i kołomyjskiego

Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość o wykopaliskach na terenie wojew. stanisławowskiego, a w szczególności na terenie pow. tłumackiego, gdzie odkryto kilka mogił scytyjskich, pochodzących z 700 r. przed narodzeniem Chrystusa. Wykopaliska te prowadzone są pod kierownictwem prof. U. J. K. Sulimskiego i dyrektora Muzeum Pokuckiego Dr. Grabowskiego.

Wasz korespondent zasięgnął bliższych informacji u dyr. Muzeum Pokuckiego. Wynika z nich, że obecne kopania w pow. tłumackim i kołomyjskim są zapoczątkowaniem stałej pracy wykopaliskowej na terenie wojew. stanisławowskiego, prowadzonej z ramienia i staraniem Muzeum Pokuckiego. Pierwsza faza wykopalisk została ukończona i dała nadzwyczaj dodatnie wy-

niki. Rozkopane na terenie powiatu tłumackiego mogiły scytyjskie w liczbie ośmiu, wzbogaciły Muzeum Pokuckie o naczynia obrzędowe scytyjskie, strzały bronzowe, ostrza, korale, trzy lustra scytyjskie, oraz parę złotych zausznic. Trzeba nadmienić, że groby scytyjskie są na terenie Polski prawie niebadane — co w znacznej mierze podnosi wartość wykopalisk z pow. tłumackiego. Zabrany materiał wzięto do Lwowa, celem zbadania i zrekonstruowania, poczem eksponaty już opracowane wróca do Muzeum Pokuckiego.

W przyszłym miesiącu zostaną zapoczątkowane roboty wykopaliskowe na terenie powiatu stanisławowskiego, nadwórniańskiego i kołomyjskiego.

(t. k.)

## Postępowanie dowodowe w procesie bojowców O.U.N. w Stanisławowie

W ósmym dniu procesu przeciwko bojówkarzom O. U. N. w Stanisławowie, jako ostatni oskarżony zeznawał Iwan Skopik z Łucka. Zeznania tego oskarżonego nie wniosły nic nowego do rozprawy.

Po skończeniu zeznań, szereg pytań zadawał prokurator i obrońcy. Z kolei przewodniczący zarządził postępowanie dowodowe. Równocześnie zwrócił się przewodniczący do ławy obrońców, by — o ile ma jakichś świadków, — podała ich sądowi w dniu dzisiejszym. Następnie przew. zarządził odczytanie protokołów i różnych pism związanych ze sprawą.

W dziesiątym dniu procesu przystąpiono do przesłuchania świadków oskarżenia. Do ciekawszych należą zeznania świadka Karola Kaczorowskiego, który mimo przysięgi, zeznał kłamliwie i wykrętnie. Świadek ten z polecenia prokuratora zostaje aresztowany na sali. Również następny świadek, Jan Marek, wskutek zmyślonych zeznań zostaje aresztowany.

Zeznania dalszych świadków, a to Jana Jaromicza, Anny Żurakowskiej, me wnoszą nowych momentów do sprawy. Ciekawsze już są zeznania św. Anny Strzeleckiej, oraz jej córki, 23-letniej Władysławy i 16 letniej Henryki. Świadek ci, to krewne tego Żurakowskiego, który brał udział w napadzie na pocztę w Gródku Jagiellońskim. Następnie zeznał ojciec oskarżonego Wintoniuka, Zacharko Wintoniuk lat 51, rolnik z Pasiecznej. Przewodniczący poucza

świadka o przepisie ustaw., pozwalającym świadkowi jako najbliższemu krewnemu oskarżonego nie zeznawać. Świadek chce zeznawać. Po zaprzysiężeniu opowiada, że syn mówił mu o wycieczce na wycieczkę jakie dwa tygodnie przed wyjazdem. Dokąd pojedzie, nie mówił, a św. się nie pytał. Wie tylko z opowiadania syna, że miał jechać gdzieś w góry i wrócić drogą okrężną ze strony Stryja. Wycieczka trwać miała 2—3 dni.

Następny świadek, Stefan Witwicki, nie składa zeznań, ponieważ obrona utrzymuje, że obecny na sali rozpraw Witwicki nie jest identyczny ze świadkiem tego imienia i nazwiska. Wobec tego obrona cofa wniosek na przesłuchanie tego świadka. Ponadto obrona cofa wniosek na przesłuchanie św. Piotra Bihuna, lecz prokurator Trembałowicz wnosi o przesłuchanie tego świadka. Św. P. Bihun i Bohdan Melnyk są przesłuchiwanymi na okoliczność znajomości osk. Wintoniuka i Wintonowa.

Jako ostatni świadek w dziesiątym dniu procesu zeznał Marja Wintoniuk, matka oskarżonego. Św. dowiedziała się na miesiąc przed zamierzonym wyjazdem od osk. o „wycieczce”, na którą syn się wybierał. W dalszym ciągu powstaje szereg sprzeczności, których św. nie umie wytłumaczyć. Również zeznania złożone przez św. w czasie śledztwa są inne od zeznań składanych na rozprawie. Z kolei nastąpiło odczytanie aktów, poczem przew. ogłosił przerwę w procesie do poniedziałku.

## Kronika śląska

### Zmiany w administracji księcia Pszczyńskiego

Prasa niemiecka donosi, że Śl. Urząd Wojewódzki nie zezwolił więcej na dalsze zatrudnianie w charakterze gen. dyrektora administracji ks. Pszczyńskiego, dr. Brunna, który jest obywatelem Rzeczypospolitej. Wobec tego z dniem 1 bm. dr. Brunna musiał ustąpić ze swego stanowiska. Następcą jego jest dyr. Trenczek.

Ponadto również nastąpiła zmiana na stanowisku doradcy prawnego administracji ks. Pszczyńskiego. W miejsce syndyka dr. Gorolla, który przed dłuższym czasem ustąpił, zamianowany został w charakterze doradcy dr. Musiałik z Warszawy.

### Wyniki obławy policyjnej

W nocy na piątek policja w całym powiecie będzińskim przeprowadziła niespodziewanie obławę, która dała sen-

sacyjne wprost wyniki.

W kilku punktach Sosnowca, Będzina i Dąbrowy wykryto i skonfiskowano prawdziwe składki różnorakiej broni, jak karabiny rosyjskie i duże dubeltówki, 7 rewolwerów automatycznych, 2 pistolety starego systemu, 4 flowery, masę naboju do rewolwerów i dubeltówek, oraz kilkanaście bomb domowej fabrykacji.

Policja aresztowała przytem około 50 osób podejrzanych, lub ściganych przez sądy całej Polski. Między in. w ręce jej wpadł w Sosnowcu międzynarodowy złodziej-włamywacz Akerajzen, w chwili gdy siedząc przy stole, wygrał różne tanga na skradzionym telefonie.

## Kronika wołyńska

### Konsekracja kościoła garnizonowego w Równem

Garnizon rówieński, jeden z największych w kraju, nie posiadał własnego kościoła. Kościół parafialny mógł zmieścić tylko połowę żołnierzy, to też ka-

pelani wojskowi dokładali starań, by mieć własną świątynię.

Jesienią 1930 r. rozpoczęła się budowa i niespełna po 2 latach została szczęśliwie zakończona. Kościół w stylu nowym „brylowym” stanął obok koszar i 8 grudnia 1932 r. został poświęcony i oddany do użytku wojska. Kościół stanął sumptem dywizji — energiczna akcja dowódcy dywizji gen. Edmunda Knolla i nieustrudzona energia ks. kapłana Rajmunda Butrymowicza dokonały tego wielkiego dzieła kosztem 100.000 złotych.

Konsekracji kościoła 30 czerwca dokonał JE. Ks. Biskup Polowy Dr. Józef Gawlina.

## Kronika wadowicka

### Zbiegł przed ślubem...

Mieszkańcy Wadowic byli w piątek świadkami niezwykle zajścia. Ze zdążającego do kościoła orszaku ślubnego zbiegł pan młody, niej. A. Zembaty, wyrobnik, motywując swą nagłą zmianę ochoty wejścia w związek małżeński, że wola rodziców narzeczonej, którzy nie chcieli uskutecznić przed ślubem... zapisu majątkowego.

Wadowickie kandydatki do stanu małżeńskiego podziwiały równowagę ducha porzuconej panny młodej, która bez płaczu i żalu do zbiegłego narzeczonego skorzystała z ramienia najbliższego drużby, któremu z podziwu godnym spokojem zakomunikowała: „nie ten, to będzie inny”.

Zebrane towarzystwo po powrocie do domu wesoło konsumowało poczęstunek, przygotowany dla nowożeńców.

## Kronika przemyska

**WYJAZD DEJALACZA.** Z Przemysła do Brzuchowic wyjechał na stałe em. s. s. o. p. Jan Metzger. Zasiadł się on wiele Przemysłu, jako znakomity prezes T-wa Higienicznego i dlatego wyjazd p. Metzgera spotkał się w Przemysłu z wielkim żalem.

**UWADZE P. KOMISARZA MIASTA.** — Każdego roku odbywa się w Przemysłu ruski odpust tzw. „Iwanek”. Trwa on kilka dni, w czasie których przesuwa się przez miasto wieśniacy z dziesiątek wiosek. Ale nie w tem rzecz. Chodzi o to, że w ciągu tych kilku dni, śródmieście zawalone budkami i straganami, przypomina ostatnią żydowską dziurę. Brudna, błotnista i cuchnąca. Ostatni czas, aby „Iwanek”, ze swojami zwyczajami straganami i chmurą całą kieszenkowców został przeniesiony poza miasto. Uwagi te kresiliśmy pod adresem Magistratu, do zastosowania, jeśli nie w tym, to w przyszłym roku.

**„CZYSTKA” WSRÓD STRAŻY WIĘZIENNEJ.** Więzienie przemyskie było przed szeregiem miesięcy miejscem szeregu dziwnych zdarzeń, o których w swoim czasie, dużo pisaliśmy. W rezultacie, po miesiącach śledztwa trzech strażników zostało za służby usuniętych, dwu zdegradowanych, a prawie wszyscy otrzymali obecnie dekrety, przenoszące ich do innych miast. Przeniesiony został również naczelnik więzienia Siwecki, który w Przemysłu urzędował, zaledwie parę miesięcy. „Czystka” wywołała w mieście duże wrażenie.

**REWIZJE.** Wśród żydowskich kupców w Przemysłu przeprowadzono rewizje w poszukiwaniu niestemplowanych rachunków. W wielu wypadkach rewizje dały rezultat, mocno kupców obciążający. — Przeprowadzono również kontrolę wśród techników dentystycznych nie objętych rejestracją. Skończyło się na skonfiskowaniu im wszelkich instrumentów zawodowych.

**SPRAWCA KATASTROFY.** Szofer, który spowodował w Przemysłu ostatnią katastrofę samochodową, nazywa się Jan Józkiw. Choć tłumaczy się defektem kierownicy, wszczęto przeciw niemu śledztwo.

**POŻAR.** W pobliskiej wsi Nowosiółkach wybuchł ubiegłej nocy groźny pożar, który w przeciągu paru godzin strawił dom, stodołę, stajnię i szopę, należącą do Jana Pałaszuka. Żona jego Marja, próbująca ratować z płonącego domu rzeczy, uległa silnemu poparzeniu.



## Kombatanci francuscy

przeciw rządowi Doumergue'a

PARYŻ 7. 7. (PAT) Dziś rozpoczęły się dwudniowe obrady konfederacji b. kombatantów, na których postawiono pytanie, czy rząd prem. Doumergue'a uczynił wszystko w celu spełnienia warunków, od których konfederacja uzależniła swą zgodę na zmniejszenie rent i pensyj inwalidzkich. Pierwsi dwaj mówcy odpowiedzieli w sensie negatywnym. Posiedzenie przybrało przebieg bardzo burzliwy i musiano je przerwać. Po przerwie min. emerytur starał się zbić zarzuty i zapowiedział na jutro

ekspozycję z polecenia premiera w sprawie reformy państwa. W głosowaniu ogromna większość odpowiedziała na wspomniane pytanie przecząco.

## Najnowsze Kostjmy kąpielowe

Z suchej wełny

pullovery do tenisa i t.p. wyroby trykotarskie wykonuje solidnie

## PRACOWNIA TRYKOTARSKA

Lwów, ul. Legionów 3, podwórze  
1. przez bramę Kina „Palace“.  
P. T. URZĘDNIKOM KREDYT!

1086

## Treviranus i Brüning zbiegli?

LONDYN 7. 7. (PAT) Ag. Reutersa donosi: Kraża tu niesprawdzone pogłoski, że b. min. Treviranus, o którym doniesiono, że został rozstrzelany, schronił się jakoby w Anglii, gdzieś w okolicach hrabstwa Dorset. Treviranusowi udało się wydostać z Berlina samochodem, który ostrzeliwano. Angielskie min. spr. zagr. oświadczyło jedynie, że było prośbą o kontrolowanie osób prywatnych. Ta sama tajemnica otacza Brüninga, który według niesprawdzonych pogłosek, również przebywa w Anglii.

## Min. Herriot przybywa na Litwę

RYGA 7. 7. (PAT) Z Litwy donoszą, że wkrótce ma podobno przybyć do Kowna min. Herriot. Celem tej podróży jest skłonienie Litwy do wywarcia swego wpływu na inne państwa bałtyckie, by przyłączyły się do polityki francuskiej na wschodzie.

## Sumiennie spełniony obowiązek...

BERLIN 7. 7. (PAT) Min. spr. wewn. Frick w ogłoszonym rozkazy wyraża policji na całym terenie Rzeszy uznanie za sumiennie spełniony obowiązek w czasie uśmierzenia rewolty buntowników. Odrębne podziękowanie dla zarządcy wystosował premier Goering.

## Otwarcie konferencji państw bałtyckich

RYGA 7. 7. (PAT) Z Kowna donoszą: Dziś o godz. 12 w południe otwarta została konferencja przedstawicieli 3 państw bałtyckich. Estonję reprezentuje wicemin. spr. zagr. Munters i charge d'affaires w Kownie Fiwet, Litwę min. spr. zagr. Lozerajtis i b. poseł w Rydze, obecnie dyr. dep. polit. Urbszysoras. Pierwsze posiedzenie poświęcone było sprawom formalnym. W południe śniadanie wydał poseł estoński, wieczorem obiad min. Lozerajtis.

## Kronika telegraficzna

**GDANSK** W związku z toczącymi się w Londynie polsko-angielskimi rokowaniami gospodarczymi, senat wydelegował radcę senatu Haaga i syndyka gdańskiej Izby Handlowej dr. Chrzana, jako przedstawicieli w miasto.

**LONDYN** Po raz pierwszy od 25 lat Anglija zdobywa podwójny sukces mistrzostw w Wimbledonie. Po zwycięstwie Perry'ego, dziś Angielka Dorota Roud w finale singla pokonała niespodziewanie Amerykankę Jacobs 6:2, 5:7, 6:3.

**RUZOMBERK** Akademička młodzież słowacka zapoczątkowała uroczystość na cześć ks. Hlinki, z okazji 70 rocznicy jego urodzin, zwołując tu zjazd związku słowackich studentów katolików. Udział wzięli również ks. biskupi Wojtasa i Bialo.

**LUBLIN** W drugim dniu swego pobytu na lubelszczyźnie, p. Prezydent Rz. P. w tow. małżonki i świąty opuścił przedpołudniem majątek prez. Fudakowskiego pod Krasnobrodem, udając się do gmachu sanatorium dla biednej chorej dziewczynki, nazwanego imieniem śp. Michaliny Mościckiej.

## Rewolta komunistyczna w Amsterdamie

AMSTERDAM 7. 7. (PAT) Dziś miało miejsce ponownie poważne starcie komunistów z policją, która użyła broni palnej. Komuniści pobudowali bary-

kady. Władze wydały zarządzenie, aby publiczność w dzielnicach objętych ruchami, nie wychodziła z domów, gdyż policja otrzymała rozkaz strzelania do każdej napotkanej osoby. W dzielnicy Jordan walki trwały przy użyciu karabinów maszynowych. Dziennik Tribune został skonfiskowany i zamknięty.

PARYŻ 7. 7. (PAT) Z Amsterdamu donoszą, że przybył tam premier i minister spraw wewnętrznych. W ciągu 3 dni zginęło 10 osób, kilkadziesiąt jest rannych. Do Amsterdamu ściągnięto bataliony piechoty. W dzielnicy Jordaan interwenjowało wojsko, które rozprószyło grupę komunistów przy pomocy karabinów maszynowych. Policja skonfiskowała wszystkie sztandary zatknięte na barykadach. O te sztandary komunistyczne stoczono formalną bitwę. Również w północnej dzielnicy Amsterdamu ustawiono barykady i rozciągnięto druty kolczaste, chroniące barykady przed policją. W kilku sklepach zabrano żywność. Szkody w mieście są znaczne.

Nowe zaburzenia wybuchły popołudniu we wspomnianej dzielnicy. Policja zmuszona była do użycia broni. Dwie osoby są ciężko ranne.

## Podział kredytów dla rolników

WARSZAWA, 7. 7. (tel. wł. G.) Kredyt dla rolnictwa na następną kampanię zbożową w wysokości 30 milionów złotych został podzielony w ten sposób, że na kredyt rejestrowy na zastaw zboża przypadnie 24 milj. zł., zaś na zaliczkowanie zboża 6 milj. Kredyt rejestrowy przeprowadzony będzie między większą własnością rolną, a kredytem na zaliczkowanie między drobną własnością rolną.

## Ciunkiewiczowa skazana

We czwartek obrońca Ciunkiewiczowej Dr. Józef Woźniak otrzymał wyrok sądu apelacyjnego zatwierdzający wyrok pierwszej instancji, a skazującą Ciunkiewiczową za usiłowanie oszustwa asekuracyjnego. Obrońcy Ciunkiewiczowej wnoszą kasację do Sądu Najwyższego.

## Rezultaty z 25 dnia wyścigów konnych we Lwowie

**Gonitwa pierwsza z płotkami.** Wygrał: I. kl. „Harcerka“ stajni „Hrehorów“ II. kl. „Fiszka“ p. R. Niemojewskiego. III. og. „Birbant“ Grona Ofic. 14 p. ul. Totalizator płacił: zw. 12.

**Gonitwa druga** Wygrał: I. kl. „Strypa“ Grona Ofic. 19 p. ul. II. kl. „Bitra“ stajni „Jawidz“ III. kl. „Toffi“ p. Skolimowskiego. Totalizator płacił: zw. 9. fr. 6 — 6.

**Gonitwa trzecia z płotkami.** Wygrał I. og. „Kaid“ państwa L. i Fr. Wojcików, II og. „Karagos“ stajni „Osek“ III. kl. Jaremiada“ stajni „Osek“ Totalizator płacił: zw. 12,50

**Gonitwa czwarta.** Wygrał I. kl. „Tom-bola“ p. L. Schweitzera. II. kl. Lady Langden“ III. kl. „Thals“ stajni „Jawidz“ Totalizator płacił: zw. 10,50 fr. 7,50, 10.

**Gonitwa piąta z płotkami.** Wygrał: I. kl. „Purpura“ „Grona Ofic. 13 D. A. K. II. kl. „Melodie“ stajni „Hrehorów“ III. og. „Atak“ J. Skolimowskiego. Totalizator płacił: zw. 11. fr. 7,50, 9.

**Gonitwa VI.** Wygrał „Pantari“ St. **Gonitwa szósta.** Wygrał I. Pantari“ St. Zawiejskiego. II. „Emilius“ III. „Felicitas“ Totalizator płacił: 22. fr. 10, 9.

## Przeciw fabrykowaniu wiadomości o rewolucji w Niemczech

BERLIN, 7. 7. (PAT) Niem. Biuro Inf. polemizując z pewnymi organami prasy zagranicznej i emigracyjnej zarzuca im rozsiewanie nieprawdziwych informacji o faktycznym stanie rzeczy w Niemczech. Prasa zagraniczna — mówi Biuro — podaje groteskowe dane co do ilości rozstrzelanych w Niemczech, podczas gdy w rzeczywistości liczba ich nie sięga 50-ciu.

Również opisy rzekomo autentycznych scen w Monachjum i Wiessee są fabrykowane w biurach redakcyjnych zagranicznych. Niemiecka opinia publiczna — głosi komunikat — z pogardą patrzy na tę bazgraninę, której jedynym

celem jest podżeganie i oczernianie Niemiec. Jeżeli, pewne dzienniki twierdzą przytem, że entuzjazm jaki dotychczas panował dla Hitlera, nagle znikł, to wbrew temu stwierdzić należy, że entuzjazm ten jeszcze się wzmógł. Twarde wystąpienie kanclerza uczyniło z wielu tych, którzy dotychczas jeszcze niepewnie stali na uboczu, entuzjastycznych zwolenników wodza i narodowego socjalizmu. Prawdziwy nastrój, panujący obecnie w Niemczech, podkreśla Biuro, ilustrują owacje, jakie ludność urządziła Hitlerowi w ciągu jego ostatniej podróży po Bawarii, gdzie obecnie przebywa.

## Dalsze transporty do Berezki Kartuskiej

WARSZAWA, 7. 7. (tel. wł. G.) Z Warszawy odjechał wczoraj pierwszy transport kandydatów do obozu izolacyjnego w Berezce Kartuskiej.

Wczoraj wieczorem przed Dworzec Wschodni w Warszawie zajęła karetkę eskortowaną przez policjantów i przez trzy motocykle policyjne. W karetce tej znajdowało się pierwszych kilkanaście osób wysłanych z Warszawy do obozu koncentracyjnego. Nazwiska ich są: Henryk Rossman, adwokat, Włodzimierz Szmarżakowski, student, Józef Korycki, student, Władysław Hackiewicz, student, Zygmunt Łomczyński, właściciel zakładu optycznego, Jan Jodźwicz, adwokat, Edward Pemnie, prokurator, Zygmunt Jarmaga, student, były redaktor pisma „Sztafeta“, Mieczysław Prószyński, student, Bolesław Piasecki, i Aron Skrobek, biuralista, sekretarz Zw. zawodowego robotników przemysłu włókienniczego.

Tych pierwszych 10-ciu, wysłanych do obozu, to działacze obozu narodowo-radycznego. Okres ich przebywania w obozie

izolacyjnym nie jest jeszcze ustalony. Aron Skrobek jest wybitnym komunistą, znanym z wystąpień antypaństwowych.

Po wyprowadzeniu aresztowanych z karetki więziennej zaprowadzono ich pod silną eskortą policji do wagonu kolejowego trzeciej klasy, gdzie zajęli trzy przedziały. Wszyscy byli w swobodnych ubraniach cywilnych. Rodzin na dworcu nie było. Komendantem obozu izolacyjnego został podinspektor policji państwowej w Poznaniu Jan Greffner.

Jakób Banaś członek Stronnictwa Narodowego w Wadowicach został w piątek wywieziony do obozu izolacyjnego.

## Ze Lwowa

LWÓW 7. 7. (PAT) W dniu dzisiejszym pod eskortą organów P.P. odjechał ze Lwowa do Berezki Kartuskiej pierwszy transport osób, przeznaczonych do obozu izolacyjnego. Transport objął ogółem 28 osób.

## Rąbek tajemniczy

„Legjonu Zasłużonych“ uchylony

WARSZAWA 7. 7. (tel. wł. G) Przed kilku dniami połączone grupy komisji BB sejmowej i senackiej uchwały projekt statutu „Legjonu zasłużonych“ według propozycji pułk. Sławka.

Uchwalony statut składa się z 26 artykułów. Cel i zadanie „Legjonu“ określa artykuł I., który brzmi:

„Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w działalności i na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się „Legjon zasłużonych“.

W tych słowach zawarty jest cel powołania do życia tej nowej instytucji. Organem Legjonu zasłużonych będzie: kapituła główna, kapituła wojewódzka, oraz sądy honorowe. Poza tem odbywać się będą walne zjazdy, w których udział będą brały delegacje wybrane na zjazdach wojewódzkich.

Skład pierwszej kapituły głównej będzie powołany przez Prezydenta Rzplitej. Podobnie członkowie pierwszych kapituł wojewódzkich i sądów honorowych będą powołani przez kapitułę główną z pośród „obywateli zasłużonych“. Godność obywatela zasłużonego może nadawać kapituła główna w sto-

sunku do obywatela, „który powszechnie znaną działalnością wyróżnił się w pracy na rzecz dobra zbiorowego“.

Dużo miejsca poświęca statut procedurze sądów honorowych. Prawo oskarżenia przed sądem honorowym przysługiwać będzie wyłącznie rzecznikom honoru, powoływanym przez kapitułę główną na dwa lata

## Telegramy z ostatniej chwili na str. 1 i 2-giej

## XIV. MIĘDZYKRAJOWE

## TARGI WSCHODNIE WE LWOWIE

od 1 do 16 września 1934.

Przegląd produkcji krajowej i zagranicznej. Nowe stosunki handlowe z krajem i zagranicą. — Liczny zjazd kupiectwa z kraju i zagranicy. — Zgłoszenia wystawców przyjmuje:

Izba Przemysłowo-Handlowa Targi Wschodnie, Lwów, ul. Akademicka 17, telef. 101-40 do 101-43 i 5-37.

Przy zgłoszeniach do 10. lipca — 15 procent rabatu

1791



## CO DZIEŃ MIESIĘ?

<b>9</b>	<b>Poniedziałek</b>
Lipca	Weronki
Wsch. s. 3 g. 17 m.	(Wtorek Amelji)
Zach. s. 19 g. 37 m.	

ZABYTKI — MUZEA — WYSTAWY  
Co zwiedzać w Krakowie?

## WAWEL

**ZAMEK KRÓLEWSKI**, codziennie od godz. 9—16 (w niedzielę od godz. 9—14). Wstęp zł. 1 (w niedzielę gr. 50).

**ROTUNDA ŚW. FELIKSA I ADAUKTA I KATEDRA ROMAŃSKA ŚW. GERONA**, codziennie od godz. 9—16 (w niedzielę od godz. 9—14). Wstęp gr. 20.

**KATEDRA**, w dniu powszednie po skończonym nabożeństwie do godz. 13 i od 14.30 do 17, w niedzielę i święta od godz. 12 do 13.30 i od godz. 14.30 do 17. Wstęp: groby — zł. 1, skarbiac — zł. 1, wieża Zygm. — gr. 25. Dla wycieczek znizki.

**SMOCZA JAMA**, od godz. 9—16, w niedzielę i święta od godz. 9—14. Wstęp gr. 50, wycieczki szkolne gr. 20.

## MUZEUM NARODOWE

**I. GALERIA SZTUKI WSPÓCZESNEJ** w Sukiennicach, Rynek Gł., Malarstwo i rzeźby od połowy wieku XIX, przemysł artystyczny, zabytki z epoki średniowiecza, pamiątki narodowe. Otwarte codziennie od godz. 10—14. Wstęp zł. 1.

**II. ODDZIAŁ IM. EMERYKA HR. HUTTEN- CZAPSKIEGO**, Wolska 10, Numizmatyka, grafika, druki, brzoń i przemysł artystyczny. Srody, niedziele i święta od godz. 10—14. Wstęp zł. 1.

**III. DOM I MUZEUM JANA MATEJKI**, ul. Florjańska 41. Zbiory Jana Matejki i artystyczna po nim spuścizna. Codziennie od godz. 10—14. Wstęp zł. 1.

**IV. ODDZIAŁ IM. FELIKSA JASIEŃSKIEGO**, ul. Szczepańska 11. Okazy sztuki polskiej i japońskiej, dywany, sprzęty z różnych epok itd. O otwarciu poszczególnych wystaw zawiadamia się osobnymi ogłoszeniami. Codziennie od 10—14. Wstęp zł. 1.

**V. ODDZIAŁ IM. ERAZMA BARĄCZA**, Karmelicka 51. Kilimy polskie, dywany wschodnie, brzoń, sprzęty, malarstwo XIX wieku. W srody, niedziele i święta od godz. 10—14. Wstęp zł. 1.

**VI. WIEŻA RATUŚZOWA**, Rynek Gł. Zabytki rzeźby polskiej w oryginałach kamiennych i odlewach gipsowych. Niedziele i święta od godz. 10—14, wycieczki także w innym czasie za uprzednim zgłoszeniem. Wstęp gr. 50.

**VII. BARBAKAN**, zabytki sztuki fortyfikacyjnej, otwarty codziennie od godz. 10—14. Wstęp gr. 50 od osoby.

**WIEŻA MARJACKA**, codziennie od godz. 10—14. Wstęp gr. 50, wycieczki gr. 25.

**MUZEUM XX CZARTORYSKICH**, ul. Pijarska 6. Zwiedzanie grupami pod kier. funkcyjnarjusów muzeum we wtorki i piątki o godz. 10, 11 i 12. Wycieczki mogą zwiedzać w innym czasie po porozumieniu się z dyrekcją.

**MUZEUM ETNOGRAFICZNE**, Wawel 7, codziennie od godz. 10—13. Wstęp gr. 50. Młodzież i wycieczki gr. 20, wycieczki szkolne od godz. 9—16 za opłatą gr. 10 od osoby.

**MUZEUM ARCHEOLOGICZNE P.A.U.**, ul. Sławkowska 17, codziennie od godz. 10 do 13. Wstęp gr. 50.

**MUZEUM PIZJOGRAFICZNE P.A.U.**, ul. Sławkowska 17, codziennie od godz. 10—13. Wstęp wolny.

**MUZEUM PRZEMYSŁOWE**, ul. Smoleńsk 9, niedziele i święta od godz. 10—13. Wstęp zł. 1.

**DOM ARTYSTÓW — „NOWY SALON 1834”**: wystawiają artyści, którzy wycofali obrazy i dzieła z Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych. Zwiedzanie w godzinach 10 — 1 i 5—7 popoł. W niedzielę i święta godz. 10—1.

**Z PALACU SZTUKI** (plac Szczepański 4.) Obecnie otwarty jest ogólnopolski „Salon 1934” gromadzący najlepsze dzieła współczesnego malarstwa. Polskiego. Wystawę zwiedzać można od godz. 10-ej do 16-ej. Wstęp 1 zł.

**NOCNE DYŻURY**: Dr. Engel, Dietla 66, tel. 165-98. Dr. Kłeczek Stanisław, Szlak 20 Dr. Krasoń Hieronim, Al. 3-go Maja 50, tel. 163-13. Dr. Kurz Zygmun, Sandomirska 5, tel. 116-40.

**NOCNE DYŻURY APTEK, w Krakowie**: Apteka pod Złotą Głową, Rynek 13, Apteka

## KRONIKA KRAKOWSKA

## Wypadki i zdarzenia

**Straszna śmierć dziecka w gnojowisku**. Dnia 2. VII. br. o godz. 9-tej 2-letni Emil Brzozowski z Jaworzna bawiąc się taczkami na podwórzu wpadł na gnojowisko tak nieszczęśliwie, że taczki go przygniotły i nie mógł się z pod nich wydostać. Gdy po upływie pół godziny matka, szukając dziecka, spostrzegła przewrócone taczki na gnojowisku, dźwignęła je i z pod tacek wydobyła już martwe zwłoki. Wezwany lekarz stwierdził, że śmierć nastąpiła wskutek przetrachu, gdyż Brzozowski chorował na grasicę.

**Tragiczna śmierć górnika**. 4. b. m. około godz. 18-tej oberwała się w kopalni węgla „Janina” w Libiążu podbrana ściana, która przygniotła pracującego tam robotnika Jana Gutę z Libiąża, zabijając go na miejscu.

**Zatrucie gazem w „bieda - szybie”**. 2 b. m. o godz. 14-tej Franciszek Kamela z Jaworzna wszedł do nieczynnego od kilku dni z powodu nagroma-

dzanego czadu „bieda szybu” w Goliższuku ad Jaworzno, celem wydobywania węgla i uległ śmiertelnemu zatruciu gazem. Winę ponosi sam denat, gdyż ostrzegano przed wejściem do „bieda szybiku”.

Tragiczne wypadki w „bieda szybach” zdarzają się często, co niestety nie odstrasza ludzi, żyjących w nędzy od ryzykownego korzystania z opuszczonych kopalni.

**Krwawe porachunki rodzinne**. 5 bm. około godz. 20-tej Pabjan Franciszek, lat 54 z Wróblowic pow. Kraków, usiłował pozbawić życia wystrzałem z pistoletu w głowę swego zięcia Władysława Wronę, lat 34, który mieszkał z wymienionym pod jednym dachem. Rannego Wronę po opatrzeniu pozostawiono opiece domowej. Pabjana zatrzymano i odstawiono do dyspozycji władz sądowych. Tłem usiłowanego zabójstwa były nieporozumienia rodzinne.

pod Trzema Koronami, Retoryka 1. Apteka Czternasta, Lubicz 7. Apteka, Stradom 6. Apteka im. Królowej Jadwigi, Karmelicka 9. W Podgórzu: Apteka pod Koroną, Rynek 9.

REPERTUAR TEATRU  
IM. J. SŁOWACKIEGO

(Gościna Teatrów Lwowskich)

Niedziela, 8. 7. „Człowiek, który był czwartkiem”.

Poniedziałek, 9. 7. godz. 8 wiec. „Frau-lein Doktor”.

Wtorek, 10. 7. „Człowiek, który był czwartkiem”.

Sroda, 11. 7. „Fanny” (premiera).

## REPERTUAR KINOTEATRÓW

**ATLANTIC**: „Morderstwo w Zoo” i „Precz z kryzysem”

**ADRIA**: „Bokser i dama”

**APOLLO**: „Cień szczęścia.”

**BAGATELA**: „Angelika”, ponadto rewja pt. „To warto zobaczyć”

**DOM ŻOŁNIERZA**: „Venus w 7 odsłonach”.

**MUZEUM**: nieczynny.

**PROMIEN**: „Wyrok morza” i „Król dowiepniściów”

**SŁONKO**: „Graj Cyganie”.

**SZTUKA**: „Sprawca nieznaną”

**ŚWIT**: „Człowiek, który wrócił”.

**UGIECHA**: „Pozwól się kochać”

**WANDA**: „Przygoda o północy”

## KRONIKA KULTURALNA

**W PONIEDZIAŁEK, 9. VII.** przypomną Miejskie Teatry lwowskie krakowskiej publiczności „Frau-lein Doktor” J. Tepy.

Faktomontaż sceniczny w 6 obrazach realizuje na tle potwornych epizodów wojennych niemniej potworne w swojej groźbie dzieje ganjalnego szpiega — kobiety. Dzieje te na tle przedstawianych wydarzeń mistrzowsko zmontowanych przejmują grozą, wzruszają i zaciękawiają widzów nieustannie i pozostawiają niezatarte wrażenie. W wykonaniu bierze udział cały zespół z p. Z. Życzkowską w głównej roli kobiety - szpiega.

**„JACHT MIŁOŚCI” W BAGATELI**. Zapowiedź występów najlepszej w Polsce operetki warszawskiej „830” w Krakowie wywołała wśród bywalców teatralnych wielkie zainteresowanie. Przybywają bowiem do Krakowa najlepsze siły operetkowe, które prawie przez cały rok bawiły swym humorem i melodyjnymi piosenkami stołeczną publiczność w operetce „Jacht miłości”. W głównej roli występuje Mary Gabryeli, która wraz z Rakowieckim, Zdzitowieckim, Orleńską tworzą zespół, który pod każdym względem może dorównać zagranicznemu. Przedstawienia odbędą się już w najbliższych dniach w Bagateli.

## KOMUNIKATY

**ZŁOT SOKOLI DZIELNICY KRAKOWSKIEJ** oraz gości z innych dzielnic odbędą się w Zakopanem w dniach od 29—30 lipca br. Zgłoszenia przyjmuje i udziela informacji Naczelnictwo Dzielnic Krakowskiej, Kraków ul. Wolska 27.

**SOKOLI OBÓZ WYPOCZYNKOWY NA KOWANCU POD NOWYM TARGIEM** zaczyna się dziś 8 lipca i będzie trwał do 15 września br. Zgłoszenia przyjmuje i udziela informacji Referat Obozów Sokolich, Kraków ul. Wolska 27.

**UROCZYŚTOSĆ W CECHU FRYZJE-**

**RÓW**. Dnia 3 lipca br. odbyło się w cecchu fryzjerów grupa I-a zebranie mistrzów fryzjerskich celem, złożenie życzeń cechmistrzowi ALFREDOWI GORYCZE, zasłużonemu działaczowi krakowskemu.

**RUCH WYCIECZKOWY W KRAKOWIE**. W Miejskim Domu Wycieczkowym zatrzymały się obecnie następujące wycieczki: Państwowe gimnazjum m. Kościarzyny — 14 osób, wycieczka czeskich akademików - górników — 14 osób. Sekcja Krajoznawcza, Gdańsk — 15 osób. Na 9 bm. zapowiedziany jest przyjazd wycieczki z Gdańska.

**WYCIECZKA ZWIĄZKU NARODOWEGO POLSKIEGO Z AMERYKI W KRAKOWIE**. Od kilku dni gości Kraków wycieczka Związku Narod. Polsk., oraz harcerzy i harcerkę ze Stanów Zjednoczonych. Wycieczką kieruje p. Twardzik, Harcerze z Ameryki wezmą udział w trzechtygodniowym kursie instruktorskim.

**URLOP PREZESA OKR. IZBY KONTROLI**. Prezas Okręgowej Izby Kontroli Państwowej w Krakowie Dr. Włodzimierz Kraus rozpoczął kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy. Zastępuje go Naczelnik Wydziału Mgr. Mieczysław Klug.

**ZAMKNIĘCIE CZĘŚCI ULICY RAKOWIECKIEJ**. Z dniem 9 bm. zamyka się dla ruchu kołowego przejazdowego część ul. Rakowieckiej na przestrzeni od ul. Lubicz do ulicy Lubomirskiego, a objazd skierowuje się ul. Bosacką i Lubomirskie. Zamknięcie to spowodowane jest postępującymi robotami około budowy nowej linii tramwajowej.

**ZARZĄDZENIE W SPRAWIE RUCHU POCIĄGÓW**. Z ważnością od dnia 10 VII. przedłuża się bieg pociągu Nr. 2727 i 2729 z Wisły do Głębiec oraz poc. Nr. 2726 z Głębiec do Wisły. Odejście poc. Nr. 2727 z Wisły o godzinie 12.13 przyjeżdża do Głębiec o 12.30. Poc. Nr. 2729 odej. z Wisły o 16.30 przyj. do Głębiec o 16.46. Poc. Nr. 2726 odej. z Głębiec o godz. 19.55 przyj. do Wisły o 14.05, dalsza jazda bez zmian. Poza tym uruchamia się do dnia 30. VIII. poc. Nr. 2723 i 2728 również w dniu świątecznym.

**ZAKOŃCZENIE BLOKADY DRUKARNI „CZASU”**. W piątek zecerzy, zatrudnieni w drukarni „Czasu”, zaprzestali blokady i opuścili lokal drukarni. Stało się to na skutek interwencji inspektora pracy. Zarząd drukarni zaangażował do pracy nowy personel, który przyjął warunki pracy, poponowane przez zarząd.

**TARGI KAWALERYJSKIE**. Jak już donosiliśmy, odbywają się w Kalwarji „Targi Kalwaryjskie”, mające być pokazem ludowego przemysłu, jak meblarstwa, ślusarstwa, kowalstwa, hafciarstwa itd.

**SKŁAD SKRADZIONYCH PRZEDMIOTÓW**. W mieszkaniu przy ul. Piekarskiej 11 w Krakowie znaleziono większą ilość skradzionych przedmiotów, jak: futer, ubrań, zegarków itd.

**CHOROBY ZAKAŻNE W KRAKOWIE**. W Wydziale IX dla spraw sanitarnych Zarządu miejskiego w stoł. król. mieście Krakowie zgłoszono od dnia 1 do 7 lipca 1934 r. następujące choroby zakaźne: Szkarlatyna 10; Dyfterja 1; Tyfus brzuszny 2; Malarja 4; Róża 3; Mumps 1; Odra 4; Ospa wietrzna 6.

DAJ GROSZ NA L. O. P. P.

## Wpisy na Studium W. F. Uniw. Jagiellońskiego

Podania o przyjęciu, zawierające 1) życiorys z podaniem przynależności miejscowej i zawodu rodziców, 2) metrykę, 3) świadectwo dojrzałości, 4) fotografie z dokładnym podaniem adresu i podpisem, 5) oświadczenie o sprawności fizycznej stopni harcerskich, p. w. P. O. S. i t. p. przyjmuje Dyrekcja tylko w czasie od 1 sierpnia do 10 września br.

Ze Studium korzystają również i słuchacze innych wydziałów, którzy po uzyskaniu magisterjatu ze swego przedmiotu i zdaniu poszczególnych egzaminów z zakresu wych. fiz. pragną rozszerzyć dyplom magisterski. W wypadku tym podaje się wyniki egzaminów na odwrotnej stronie dyplomu.

Warunki przyjęcia: matura gimnazjalna, nieprzekroczony 30 r. życia, pomyślny wynik egzaminu wstępnego (badanie lekarskie i ćwiczenia próbne). Program studjów zawarty jest w Spisie Wykładów Uniw. Jagiell. na r. ak. 1934/35.

Bliższych informacyj udziela Sekretariat Studium Wych. Fiz. U. J. Kraków, ul. Zwierzyniecka 26.

## Drożyna pieczywa w Krakowie

Wiele do myślenia dają stosunki, panujące w piekarstwie krakowskim. Konsumentci pieczywa skarżą się na wielką różnicę, jaka istnieje pomiędzy ceną zboża a ceną pieczywa. Ceny pszenicy wynoszą od 18 do 19 zł. za 100 kg. podczas gdy 1 kg. chleba pszenicznego kosztuje 36 gr. Cena żyta wynosi od 12.50 do 13 zł., a 1 kg. chleba żytniego kosztuje 30 gr.

Ludność Krakowa nie może zrozumieć, skąd pochodzi ta wielka rozpiętość cen.

## W sprawie sprzedaży lemoniad i wód sodowych

Z uwagi na letnią porę i na niebezpieczeństwo chorób przewodu pokarmowego, na skutek spożywania lemonjady i wody sodowej, nieustalonego pochodzenia i jakości, P. Wojewoda krakowski reskryptem z dnia 8. 6. 1934 L. OZL. IV. 1/2/34 zarządził co następuje:

1) lemonjadę i wodę sodową należy podawać konsumentom tylko przechowywaną w naczyniach, zaopatrzonych w nieusuwalną etykiety lub banderole, wskazujące firmę i siedzibę wytwórcy (adres wytwórni).

2) Etykiety te winny również określać rodzaj produktu i jego jakość w sposób jasny i zapobiegający wprowadzaniu w błąd konsumenta.

3) Niewykonanie powyższego zarządzenia podlega sankcji karnej z art. 7. pkt. 2 ustawy z dnia 2. VIII. 1926 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji w brzmieniu z dnia 9. VII. 1930 r. (Dz. U. Nr. 36 poz. 467).

## Audycje radiostacji krakowskiej

Poniedziałek, dnia 9 lipca 1934 r.

6.30—7.25 Audycja poranna z Warszawy. 7.25 Program na dzień bież. 7.30 Wiad. bież. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Trans. z Warszawy. 12.10 Płyty. 13.00—18.15 Transm. z Warszawy. 18.15 Płyty. 18.45 Transm. z Warszawy. 18.55 Wiadom. bież., rozmaitości, komunikaty. 19.10 Program na dzień nast. 19.15 Transm. z Warszawy. 19.40 Płyty. 19.55 Lokalne wiadom. sportowa. 20.00 Transm. z Warszawy. 21.02 Odczyt pt. „Katastrofa w szkole Pytagorasa” wygł. dr. W. Wilkosz, prof. U. J. 21.12—23.05 Trans. z Warszawy. i Lwowa.

## ZNANA PRACOWNIA

GORSETÓW i NAPIERSNIKÓW  
„BRONISŁAWA”

w Krakowie

Mikołajska 24

prowadzona przez h. kier. firm. „Bronisława” (Andzia) poleca najnowsze modele paryskie i wiedeńskie po najniższych cenach. Wykonuje również indywidualnie do figury. K695



**MEBLE**  
 typalnia, jadalnia, gabinety z własnej Wy.  
 twórci polaca EDWARD 703  
**KLEBAN**  
 Lwów, Sobieskiego 3. — Tel. 70-45.  
 Z powodu zmiany lokalu ceny znacznie niższe.

**FUTRA** damskie i męskie  
 według najnowszych fasonów, wszelkie przeróbki najtaniej i solidnie polaca pracownia futer 1014  
**M. TOMASZEWSKI**  
 Lwów, Ujejskiego 6 Koło Bibl. Politechn.

Salon fryzjerski damski i męski  
**„JAN-KA”**  
 Lwów, Kopernika 3, tel. 96-40  
 wykonuje trwałą i wodną ondulację, farbowanie włosów prawdziwą henną oraz dekoloryację włosów po cenach przystępnych. 1766

**OBUWIE**  
 WSZELKIEGO RODZAJU  
 wykonuje i posiada na składzie  
**JÓZEF BIAŁAS**  
 Kraków, Kopernika 10 K 1273

Každy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe 10 wyrazów 50 gr., dla pensuk. pracy do 15 wyrazów. 50 gr.

**»Ogłoszenia drobne«**

Jedno ogłoszenie nie może przekroczyć 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 lin. 30 gr

**Kupna**  
**Pianino**  
 albo fortepian krótki kupię. Podać cenę i markę. Kurjer, Lwów, pod „Giewont”. 20417

**Lokomobile**  
 najnowszego typu do 30 KM kupię. Adm. Kurjera Lwowskiego, pod „Lokomobile”. 20631

**Sprzedawca**  
**Nie wyrzucajcie**  
 Swoich pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła. Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia. Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędnego gatunku. Sytialnia, Jadalnia, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otmiany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych śpiątkach. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 24

**Automobiliści**  
 Motocykliści, Warsztatowcy, kupujecie tleki, pierścienie, belcy, wentyle w składzie fabrycznym Składalca Open MICHEŁIN, Lwów, Pasz Mikołajcha tel. 639. Wszelkie wymiary stale na składzie. 976

**Motocykle**  
 nowe „F. N.” „Nortea” „Sara” „Raleigh” oraz używana wszelkie części motocyklowe rowery, artykuły towarzyszące poleca Autosport, Lwów, Sławackiego 2. 773

**„Centrozbyt”**  
 Lwów, Bolnow 4 sprzedaje złomniki 5-85, miód pasterczyny gwarantowany 1 kg. 1.75. 888

**Morele zaleszczyckie**  
 (aprikoz) wyborowe 5kg klatka 9 zł. 10kg 16.50 franco pobranem Jetko, właściciel sadów, Zaleszczyki. 20601

**Pianino**  
 „Stinga”, fortepian „Röslera”, 7 1/2 oktawowy znakomite sprzedam tanio. Sklaniarski, Lwów, Kopernika 26. 20649

**Mieszkania**  
**W tej rubryce**  
 umieszczamy ogłoszenia o wolnych mieszkaniach oraz poszukujących mieszkań — do 10 słów 2 razy bezpłatnie. 18966

**4 pokoje**  
 kamfort I piętro Lwów, Listopada 14 do wynajęcia (Dozerca) 20652

**6 pokoi**  
 kamfort do wynajęcia Lwów, Romanowicza 3. 20653

**3-pokojowego**  
 mieszkania poszukuje od 1. 8. prof. państw. gmin. Zgłoszenia Lwów, Czwartaków 16/l. 21695

**Pokoje umi.**  
**Kulturalny**  
 sposób ogłaszania walnych pokoi umi. — to ogłoszenie w dzienniku (w „Kurjerze” do 10 słów 2 razy bezpłatnie): oszczędność miejsca — pomocą lepienia kartek z ogłoszeniami na rybnach i murach domów jest niekulturalne i karalne według odnośnych rozporządzeń Prezydium Zarządu miasta. 18967

**Dozorczki**  
 postuluje ślusarz i palacz do czyszczenia grzewania — samieny, uczciwy i pracowity Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Bezdomny”. 21684

**Krawczyń**  
 szyje prywatnie listy „Kurjer Lwowski” Lwów, Zimorowicza 10, pod „Moda”. 21673

**Z klatki**  
 pokój umi. do wynajęcia, światło, tanie do wynajęcia Lwów, Miłkowskiego 7 m. 11. Oglądać codziennie oprócz niedziel i świąt. 21699

**Wolne posady**  
 Ogłoszenia w tej rubryce umieszczamy do 15 słów bezpłatnie

**Służąca**  
 do wszystkich od września z długoletnimi świadectwami — przyjmijcie firma M. Zaleski, Lwów, Akademicka 20. 20612

**2 praktykantów**  
 do działu galanterji i tekstylji przyjmijcie firma M. Zaleski, Lwów, Akademicka 20. 20612

**Chłopca**  
 do posyłki przyjmijcie Zakład cysakograficzny Lwów, Łyczakowska 34 20624

**Rozłucz**  
 Willa „STANISŁAWA” pięknie wśród lasów blisko kąpieli położona poleca pokoje z balkonami słoneczne z utrzymaniem. Ceny niskie. 20543

**Różne**  
**Plócienne**  
 skórzane meszty najwygodniejsza tylko w Wytwórni „Ibis” Lwów obecnie Miskiewiczza 26. 1008

**Mebie**  
 do wszelkich pokoi najkurzystajszymi nabyć można W WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Zielińskiego, Lwów, Koliątka 5 w podwórzu. Stale na składzie. 848

**Czyszczenie**  
 seian i suitów. Wiorawaie poszerek. Cena od pokoju 5 zł. „Newego” Lwów, Seatorska 7, oi. 36-51. 1239

**Forebek**  
 damskich pracownia „Baras” mieści się obecnie przy Zimorowicza / (Lwów) 1943

**Naprawę**  
 zegarków i biżuterji wykonuje precyzyjnie, tanio Albin Mutka, Lwów, pl. Bernardynski 3. Zabudowania OO. Bernardynów. 2060

**Uszkania**  
 budowlane, w czołwe, kościelne oraz reperację wykończają solidnie i tanio Zakład Szkiełki Stanisława Duzicka Kraków, Florjańska 30. 21694

**Najniższe**  
 szeregowe, nowoczesne, wygodne, wiatrakowe oraz pierwsze, jakościowe, wiatrakowe do taniej poleca Włodzisław Ryzik Kraków, Rynek 4. 21691

**Dam 2.000 zł.**  
 kamfort przy wyjeździe posady Karłowiczów, wiatrakowej, jakościowej, wiatrakowej do taniej poleca Włodzisław Ryzik Kraków, Rynek 4. 21691

**Naprawy**  
 NIKIWAŁA narzędzi lekarzskich oraz specjalność ostrzeżeń brzytaw i maszynek do strzyżenia włosów. L. Knapieński, Kraków, Mikołajska 7, tel. 105-05. 30053

**Dwie ładne**  
**słoneczne parcele**  
 położone przy ul. Grochowskiej tanio do sprzedania 20668  
 Bliższa wiadomość: Lwów, ul. Mochnackiego 48, telefon Nr. 7-40



Lekcja gimnastyki w szkołach amerykańskich, gdzie zabawy w piłkę odgrywała dużą rolę.

**Lekarze !!**  
 Biuro Pracy przy Izbie Lekarskiej lwowskiej zawiadamia, że są do objęcia następujące wolne placówki lekarskie: 1. asystanta Państw. Zakładu Higieny w Katowicach, 2. dyrektora szpitala dla psychicznie i nerwowo chorych pod Łodzią, 3. dyrektora szpitala powszechnego w Koszowie Peleskim, 4. ordynatora oddz. chirurg. dla dzieci w Warszawie, 5. ordynatora oddz. chirurg. w szpitalu miejskim w Suwałkach, 6. okulisty w Ubezpieczalni Spół. w Bielsku, 7. chirurga w Ubezpieczalni Spół. w Warszawie, 8. wenerologa w Ubezpieczalni Spół. w Warszawie, 9. dentysty w Ubezpieczalni Spół. w Łanuelu, 10. dentysty na terenie Dyra ejł kolejowej we Lwowie, 11. kierownika wjejskiego Ośrodka Zdrowia w Łukowej p. Bilgeraj i w Komarówce n. Radzyn. 21688

**Udzieliszka**  
**Przed wyjazdem**  
 na wyewszy zapewnijcie sobie mieszkanie w pensjonatach znanym Wam z ogłoszeń w „Kurjerze”. Nie zapomnijcie również o zapewnieniu sobie regularnej dostawy „Kurjera”. 18965

**JAK OGŁASZAĆ — TO W „KURJERZE”**

**Niemirów-Zdrój**  
 Urzędniczy Pensjonat Pocztoowy „GWIAZDA” pod nowym zarządem — nieobliczany na wyski kapitału utrzymanie wykwalifikowanego tania. Dobór towarzystwa. Przejazd autobusem ze Lwowa lub Rawu Ruskiej boniflkja Zarząd. Informacje w T-wie Czynnej Pomocy Urzędników Pocztoowych, Lwów, Sławackiego 3, I p. lub w Zarządzie na miejscu. 20583

**Horyniec-Zdrój**  
 stacja kolejowa w miejscu, Kąpiele — Siarczane — Borowinowa. Wodolecznictwo wyleczalnie skutecznie i szybko wszelkie choroby reumatyczne, kobiece, nerwianiny materji. Okolica leśna, — park — tenis — piękne wycieczki — kąpiele rzeczne — kąpielni — kawiarnia muzyka zdrojowa. Pierwszorzędne pensjonaty zakładowe „Kalistówka” i „Aleksandrowka” wykwalifikowane. Sezon już otwarty! Korzystajcie z taniego Sezonu Wiosennego. Informacji udziela apteka W Pana Dobrzańskiego we Lwowie oraz Dyr. Zakładu Zdrzejawego Horyniec — Zdrój 17120

**Rozłucz**  
 Najpiękniej położona willa „JANINA” wśród lasów szpilkowych poleca z esłem utrzymaniem pokoje słoneczne z balkonami, Kuchnia smieszna. Caay niskie. 16179

**OGŁOSZENIA W „KURJERZE” SA SKUTECZNE I TANIE!**

**CENNIK OGŁOSZENI:**

<b>Reklamy w tekście:</b>	<b>Różne reklamy:</b>	<b>Ogłoszenia drobne:</b>	<b>UWAGI:</b>
Na 1-szej stronie . . . . . zł. 1-50	Komunikaty i artykuły reklamowe . . . . . Zł. 1-—	Ogłoszenia za tekstem za mm. . . . . zł. 0-30	Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do nadania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia anonzu. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględnia się do dni 3-eh, zamiejscow. do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzemplarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmują się do godz. 12-iej
Cała 1-sza strona . . . . . „ 1.200-—	Na stronie kronikarskiej . . . . . „ 0-80	Na ost. stronie i wśród drob. (6 lin.) . . . . . „ 0-30	
Na 2-giej i 3-ej stronie . . . . . „ 0-80	W dodatku literacko-naukowym . . . . . „ 1-—	Ogłoszenia drobne za słowo . . . . . „ 0-10	
Cała 2-ga lub 3-cia strona . . . . . „ 800-—	Nekrologi do 200 mm. . . . . „ 0-50	Matrymonjalne . . . . . „ 0-20	
na dalszych stronach tekstu . . . . . „ 0-70	„ 300 . . . . . „ 0-80	Dla poszukujących pracy za słowo . . . . . „ 0-05	
Cała strona . . . . . „ 600-—	„ powyżej 300 mm. . . . . „ 1-—	Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.	